
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34094 51Terça-feira, 21 DE JANEIRO DE 2020

PORTARIA Nº. 039/2020, DE 20 DE JANEIRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/30328, de 15/01/2020;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Jorge dos Santos Filgueiras, Matrícula nº. 103349/1; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização das Obras:
Convênio 049/18 – Pavimentação em CBUQ, 7,67 Km – Capanema;
Convênio 059/18 – Reforma do Complexo Rodoviário e Construção de Sho-
pping Popular - Capanema;
Convênio 040/16 – Construção da Praça da Bíblia - Capanema;
Convênio 062/15 – Construção de 02 Blocos Carcerários – Santa Isabel;
Convênio 019/18 – SAA e SES na Orla do Atalaia – Salinópolis.
DESTINO: Capanema / Santa Isabel / Salinas
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERIODO: 20 a 21/01/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 516220

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO – PREGÃO ELETRÔNICO 004/2019-SEDOP
A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS 
PÚBLICAS – SEDOP através do Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação, comunica aos interessados que a licitação referente ao Pregão 
Eletrônico nº 004/2019 cujo Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de outsourcing de impressão na modalidade franquia 
de páginas mais excedente, integrada a sistemas corporativos e à rede da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SE-
DOP, conforme Termo de Referência anexo, está SUSPENSA em virtude 
da necessidade de Readequações no Termo de Referência . Após serem 
realizadas as referidas alterações, o Aviso de Licitação será republicados 
com uma nova data para abertura do certame. Informações pelo E-mail: 
cpl@sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 20 de Janeiro de 2020.

Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 516109
AVISO DE SUSPENSÃO E NOVA DATA DE ABERTURA –CONCORRÊN-

CIA PÚBLICA-CP 005/2019– CPL/SEDOP.
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SE-
DOP, através da Comissão Permanente de Licitação, comunica aos interes-
sados e em especial ao que já retiraram o Edital da licitação, na modali-
dade Concorrência Pública Nº 005/2019, cujo Objeto contratação de em-
presa de engenharia para execução dos serviços remanescentes relativos 
ao projeto do saneamento integrado da Bacia do Tucunduba, no município 
de Belém/Pa, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
no Edital e seus anexos, que está SUSPENSA , em virtude da necessidade 
de correções na Planilha Orçamentária. Ficando com a nova data de aber-
tura do certame marcada para o dia 20/02/2020 as 09:00h, mantendo o 
mesmo local.
Belém-PA, 20 de janeiro de 2020.

Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 516146

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 003/2020-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RUY KLAUTAU MENDONÇA, Id. Funcional n° 

5930313/4, ocupante do cargo de Diretor Executivo, para substituir no pe-
ríodo de 02/03/2020 a 31/03/2020, o Diretor Geral deste NGTM EDUARDO 
DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR Id. Funcional nº 8022240/2, por motivo de 
gozo de férias, referente ao período aquisitivo de 2018/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano
Belém, 07 de janeiro de 2020

EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 516069
PORTARIA Nº 006/2020-GAB/NGTM

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019
Considerando a necessidade de adoção de procedimentos pautados na 
legalidade, para atender aquisição de bens e serviços à bem do interes-
se público e, em obediência ao que dispõe a Lei Federal nº 10.520, de 
17/07/2002 e Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019.
RESOLVE:
I – NOMEAR OS SERVIDORES deste Núcleo, relacionados abaixo, para atu-
arem em Pregão Presencial e/ou junto ao Sistema de Pregão Eletrônico do 
Estado.
a) Como pregoeira: MARINA LÚCIA PEREIRA DOS REIS;
b) Como equipe de apoio à servidora Pregoeira, os servidores: JOÃO ES-
TANISLAU GONÇALVES LOBATO, WALDOMIRO CARNEIRO MORENO E NA-
TASHA SILVA NORONHA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 20 de janeiro de 2020.

EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 516314
PORTARIA Nº 005/2020-GAB/NGTM

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
RESOLVE:
I – INSTITUIR Comissão Permanente de Licitação para atuar nos processos 
de interesse da administração do NGTM.
II – DESIGNAR como Presidente da Comissão Permanente de Licitação, a 
servidora Marina Lúcia Pereira dos Reis, matrícula funcional nº 5464501.
III – DESIGNAR como membros da Comissão Permanente de Licitação os 
seguintes servidores:
a) 1º Membro: Wladimir Barbosa Cardoso – matricula funcional nº 
57197068;
b) 2º Membro: Cléia Lúcia Xavier Ferreira – matricula funcional 
nº  55585718;
IV – DESIGNAR como suplentes da Comissão Permanente de Licitação, os 
servidores:
a) Karla Mayla da Silva Machado – matrícula nº 5890293;
b) Andre Luiz Garcia Pastana – matrícula nº 5930555
c) Clélia Maria Melo e Silva Andrade, matrícula nº 5189268,
V – DESIGNAR como secretária da Comissão Permanente de Licitação, a 
servidora Natasha Silva Noronha – matrícula nº 5931845.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 20 de janeiro de 2020.

EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 516306

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria 004/2020-GAB/NGTM
Prazo para Aplicação(em dias):60 dias
Prazo para Prestação de Contas(em dias):15 dias
Nome do Servidor: João Estanislau Gonçalves Lobato
Cargo: Assessor Administrativo
Matrícula Funcional: 5832365
Recurso(s):
Programa de Trabalho:95010126.122.1297.8338
Fonte do Recurso:0101000000
Natureza da Despesa: 339030  -  Valor: R$300,00  e  339039 - Valor: 
R$900,00
ORDENADOR: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 516078

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 001/2020-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 


